[image: image1.png]

ТАСЕЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

от « 25 » марта 2020 г. № 23-12
Об утверждении Порядка

предоставления субсидий бюджетам сельских поселений Тасеевского района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения», решением Тасеевского районного Совета депутатов от 30.11.2016 №6-11 «О межбюджетных отношениях в Тасеевском районе», руководствуясь статьей 68 Устава Тасеевского района Красноярского края, Тасеевский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий бюджетам сельских поселений Тасеевского района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования на интернет-сайте trsd.ucoz.ru Тасеевского районного Совета депутатов.
	Председатель  Тасеевского

районного Совета депутатов

                          В.В. Зубец

	             Глава Тасеевского района

                              О.А. Никаноров

                                                        Приложение  к решению
                                                       Тасеевского районного Совета депутатов

                                                          от 25.03.2020  № 23-12
Порядок

предоставления субсидий бюджетам сельских поселений Тасеевского района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
           1. Порядок предоставления и распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Тасеевский район Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной безопасности (далее – Порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления и распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Тасеевский район Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной безопасности за счет средств бюджета Красноярского края (далее – Субсидия).

2. Субсидия предоставляется в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения», на основании соглашения, заключенного между администрацией Тасеевского района и Агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края, на следующие мероприятия:

· приобретение специальной и боевой одежды для пожарных добровольцев;
· приобретение передвижных пожарных комплексов или передвижных пожарно-спасательных комплексов;

· приобретение пожарных мотопомп;

· материальное стимулирование работы добровольных пожарных за участие в профилактике и тушении пожаров;

· материальное стимулирование работы внештатных инструкторов пожарной профилактики за проведение обследования и проверки противопожарного состояния объектов жилого назначения, других объектов, проведение противопожарной агитации и пропаганды среди населения;

· ремонт и профилактическое обслуживание сетей противопожарного водопровода;

· ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам);

· установка указателей гидрантов и водоемов (водоисточников);

· монтаж и ремонт в помещениях насосных станций противопожарного водопровода прямой телефонной связи с пожарной охраной;

· устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 х 12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и забора воды;

· устройство и ремонт приспособлений в водонапорных башнях для отбора воды пожарной техникой;

· установка пожарных водоемов;

· пополнение пожарных водоемов запасами воды;

· устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках;

· приобретение емкостей для воды объемом более 0,2 куб. метра для каждого муниципального жилого строения;

· приобретение первичных средств пожаротушения: переносные и передвижные огнетушители (воздушно-пенные, порошковые, углекислотные), пожарные краны и средства обеспечения их использования (пожарные рукава, пожарные стволы, переходные головки, резиновые уплотнители), лом, багор, крюк с деревянной ручкой, ведро, комплект для резки электропроводов: ножницы, диэлектрические боты и коврик, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), лопата штыковая, лопата совковая, вилы, топор пожарный, тележка для перевозки оборудования, емкость для хранения воды объемом 0,2 куб. метра; 0,02 куб. метра, ящик с песком 0,5 куб. метра, насос ручной, рукав ДУ 18-20 длиной 5 метров, защитный экран 1,4 x 2 метра, стойки для подвески экранов;

· приобретение средств индивидуальной защиты;

· перезарядка огнетушителей;

· ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации;

· приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения людей на случай пожара;

· устройство минерализованных защитных противопожарных полос;

· организация противопожарной пропаганды, обучение мерам пожарной безопасности.
3. Главным распорядителем средств Субсидии является администрация Тасеевского района (далее - Администрация).

4. Получателями средств Субсидии являются Поселения.

5. Размер Субсидии, предоставляемой бюджетам сельских поселений (далее – Поселение) на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, определяется в соответствии с методикой распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам Поселений муниципального образования Тасеевский район Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной безопасности согласно приложению 1 к Порядку.

 6. Распределение Субсидий бюджетам Поселений на обеспечение первичных мер пожарной безопасности утверждается нормативно-правовыми актами Администрации.

7. Субсидии предоставляются на основании соглашений
о предоставлении субсидий, заключенных между Администрацией
и Поселением (далее – соглашение).

8. Средства субсидии предоставляются Поселениям при условии софинансирования за счет средств местного бюджета Поселений с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципального района.

Документы на предоставление Субсидии подаются главами Поселений в Администрацию в срок до первого марта текущего года:

- выписка из решения представительного органа Поселения о местном бюджете на очередной финансовый год, подтверждающий софинансирование из средств местного бюджета;

- сведения о первичных мерах пожарной безопасности, выполняемых Поселением в очередном финансовом году.
9. Предоставление субсидий, осуществляется администрацией Тасеевского района.
Администрация района в течение двух рабочих дней после зачисления в бюджет района средств Субсидии, перечисляет данные средства Поселениям, в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных ассигнований.

10. Поселение предоставляет в Администрацию отчеты по формам и в сроки, установленные в Соглашении о предоставлении субсидии на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, заключенным между Администрацией и Поселением.

11. Ответственность за нецелевое использование средств Субсидии, а также достоверность представляемых сведений несут главы Поселений.

12. Неиспользованные средства Субсидии подлежат возврату в районный бюджет, а далее в краевой бюджет в установленном порядке.

13. Расходование средств Субсидии на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется Поселениями в соответствии с требованиями действующих нормативных документов.

14. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур размещения заказов, используются на те же цели, после внесения Администрацией изменений в нормативно-правовой акт, которым утверждено распределение Субсидии.

Приложение 1

к Порядку предоставления и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования Тасеевский район Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
Методика

распределения субсидий бюджетам сельских поселений Тасеевского района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
     1. Методика определяет процедуру распределения Субсидий и иных межбюджетных трансфертов (далее - Субсидий) из районного бюджета в бюджеты Поселений на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

2. Определение размера субсидии осуществляется в соответствии с Методикой расчета распределения субсидий, утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 13.12.2019 № 703-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной безопасности»
3. Распределение средств Субсидии на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности между Поселениями осуществляется исходя из базовой нормы расходов на одного жителя.

С учетом природно-климатических условий для поселений Тасеевского района норма расходов на одного жителя составляет 120,48 рубля.

4. Распределение средств Субсидии на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности производиться по всем Поселениям.

Исходя из базовой нормы расходов на одного жителя, применяя численность сельского населения края по состоянию на 01.01.2015, рассчитана необходимая 100-процентная обеспеченность первичными мерами пожарной безопасности или норматив, равный 104935,2 тыс. рублей.

Определение размера субсидии бюджету Поселения осуществляется по формуле:
Ci = B x Ni x К,

где:

        Ci - субсидия Поселению на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

        B - базовая норма расходов на одного жителя;

        Ni - численность жителей Поселения;

        К - понижающий коэффициент.

        Понижающий коэффициент равен 0,19059 и определен как соотношение лимита средств, предусмотренных на цели обеспечения первичных мер пожарной безопасности в краевом бюджете на 2018 год, в размере 20000,0 тыс. рублей к нормативу - 104935,2 тыс. рублей.